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یادداشت

اخباربانک

5 ِ ، بیمه و بورس بانکََ

 برای رهایی از نفت، چگونه 
به یارانه ها سر و سامان دهیم؟

انجام هرگونــه تغییــری در یارانه های پنهان بالاخــص یارانه  
حامل های انرژی، باید منوط به مطالعات امکان سنجی، ارزیابی 

اثرات جانبی و نیز میزان پذیرش آن از سوی جامعه هدف باشد.
در اصلاح نظام یارانه ها و سر و سامان دادن به آن در جهت کاهش 
بار مالی دولت و کوچک کردن حجم بودجه جاری دولت با هدف 
کنار گذاشتن درآمدهای نفتی از بودجه، باید چند نکته مد نظر 
قرار گیرد تــا این تغییر و تحول کمترین اثــرات منفی جانبی را 
داشــته و با بیشــترین کارایی تحقق پیدا کند. این چند نکته را 

می توان به ترتیب ذیل بر شمرد:
۱- تخمین میزان دقیق یارانــه پرداختی در اقتصــاد ایران بنا 
به دلایل متعدد از جملــه نبود تعریف واحــدی از مفهوم یارانه 
امکان پذیر نیست. درست است که برخی از انواع یارانه همچون 
یارانه نقدی در ارقام بودجه به وضوح دیده می شــوند ولی برخی 
دیگر همچون اعداد مرتبط با معافیت های مالیاتی، ارزان فروشی 
کالاهای دولتی نظیر حامل های انــرژی، همانطور که از نامش 
پیداست پنهان بوده و هیچ ردیف جداگانه ای در بودجه نداشته و 
قابل ردیابی نیست و هر چند می توان با برخی از برآوردها میزانی 
تخمینی از این یارانه ها را محاسبه کرد ولی به دلیل این که توافق 
نظری بین صاحبنظران در خصوص تعریف این نوع یارانه وجود 
ندارد، هر عددی که ارائه شود محل مناقشه خواهد بود. به عنوان 
مثال در مورد یارانه بنزین، برخی تفاوت بین قیمت تمام شــده 
بنزین و نرخ فروش آن را یارانه پنهان این حامل انرژی حســاب 
می کنند ولی برخی دیگر قیمت فوب خلیج فارس را معیار محاسبه 
قرار داده و معتقدند درآمد از دســت رفته دولت بابت فروش هر 
لیتر بنزین در داخل کشور و عدم صادرات آن میزان دقیق یارانه 
پرداختی به شمار می رود. پس چون برآورد دقیقی از میزان یارانه 
وجود ندارد، صحبت از قطع کامل آن یا ارائه آماری متقن در این 

زمینه می تواند باعث اشتباهاتی در طراحی روش حذف شود.
۲-با توجه به وسعت شــمول یارانه ها در اقتصاد ایران، در حذف 
یا کاهش آن، باید معیار مربوطه از پیش تعیین شده باشد به این 
مفهوم که باید مشخص شود که کدام یارانه ها در اولویت تجدید 
نظر قرار دارند؛ آیا معیار دولت در کاهش یارانه کسب بیشترین 
منفعت و بزرگترین صرفه جویی ممکــن از این محل در بودجه 
است، به امکان تحقق بازنگری در یک نوع یارانه اهمیت می دهد یا 
تبعات اقتصادی این کار را می سنجد و اولویت را در حذف یارانه ای 
می بیند که نبود آن کمترین تبعات منفی اقتصادی و اجتماعی 

را ایجاد خواهد کرد؟
۳- اگر موارد ذکرشــده در بنــد ۲ در کنار انــواع مختلف یارانه 
پرداختی در کشــور قرار گیرد و از آن برای طراحی یک نقشــه 
راه ســاماندهی به نظام یارانه ای کشور استفاده شود باید به چند 
مورد اشاره کرد از جمله این که به نظر می رسد بزرگترین یارانه 
پرداختی دولت در اقتصاد ایران در حوزه کالاهای تولیدی دولتی 
بالاخص حامل های انرژی و آب مصرفی و نیز معافیت های مالیاتی 
متعدد باشد. ایران کمابیش ارزان ترین قیمت برق و آب و گاز را 
در بین کشورهای منطقه حتی با لحاظ ارز ۴۲۰۰ تومانی و نه ارز 
سنا یا بازار آزاد دارد و در بیشــتر سالهای اخیر، بین ۳ کشور اول 
دارای ارزانترین بنزین در دنیا بوده اســت. به این ترتیب افزایش 
قیمت این حامل های انرژی و نیز آب و رساندن آن به قیمت های 
تمام شده این کالاها باعث خواهد شــد که بخش زیادی از یارانه 
پنهان اعطایی در اقتصاد ایران کنار گذاشــته شده و درآمدهای 
دولت به شــدت از این ناحیه افزایش یابد ولی آیا انجام این کار 
سناریویی تحقق پذیر اســت؟ آیا با توجه به نرخ تورم حدود ۴۳ 
درصدی سالانه منتهی به شهریور ماه امسال، افزایش قیمت این 
کالاها بر تنور تورم که در حال سرد شــدن است مجدداً نخواهد 
دمید؟ آیا حذف یارانــه بنزین موجب از دســت رفتن برخی از 
مشاغل در کسب و کارهای نوپای مربوط به حمل و نقل نخواهد 
شــد که به لطف بنزین ارزان و پایین بودن هزینه ارائه خدمات 
توانسته اند با قیمت های پایین، تعداد زیادی از افراد جویای کار 

را مشغول به کار کنند.
تصمیم به گسترش پایه مالیاتی یکی از بهترین راه حل های کنار 
گذاشتن این نوع یارانه است. به عنوان مثال وضع مالیات بر برخی 
از مشاغل همچون شاغلین حوزه  بهداشت و درمان، که به درستی 
در دستور کار قرار گرفته است، یا اخذ مالیات از برخی فعالیت ها 
همچون مالیات بر عایدی ســرمایه بر خرید و فروش ها در بازار 
ارز و طلا به خوبی و با کمترین اثرات جانبــی منفی می تواند بر 
درآمدهای دولت در بودجه افزوده و از وابستگی آن به درآمدهای 

نفتی بکاهد.
بنابراین به نظر می رسد در حال حاضر بهترین گام در سر و سامان 
دادن به نظام یارانه ای کشور، ابتدا حذف یارانه نقدی آشکار برای 
قشــر ثروتمند و دهک های بالای درآمدی است چرا که در وهله 
اول شناســایی آن برای دولت با توجه به گستردگی پایگاه های 
داده ای کشور در عصر دیجیتال امکان پذیر است، دوم حذف آن 
از نظر عملیاتی ساده بوده و ســوم، با در نظر گرفتن سهم ناچیز 
این نوع یارانه در سبد درآمدی دهک های بالای درآمدی، اثرات 
خارجی منفی آن در حداقل ممکن خواهد بــود. ولی در حذف 
یارانه های پنهان بالاخص یارانه  حامل های انرژی موضوع به این 
سادگی نیســت و باید انجام هر گونه تغییری منوط به مطالعات 
امکان سنجی اجرای حذف یارانه، شناسایی اثرات جانبی این کار 

و نیز ارزیابی میزان پذیرش آن از سوی جامعه هدف باشد./ایبِنا

 انجام عملیات تخصصی بانکداری
 در ۴۵0 واحد بانکی

مدیرعامل بانک توسعه تعاون عنوان کرد: ۴۵۰ واحد 
بانکی در استان های سراســر کشور با انجام عملیات 
تخصصی بانکــداری مجموعه فعالیت توســعه ای 
بانک توسعه تعاون را ساماندهی می کنند.به گزارش 
اقتصادســرآمد،حجت اله مهدیان در جلسه ارزیابی 
عملکرد مدیریت شعب استان قم که به  منظور بررسی 
و ســنجش میزان کارایی، اثربخشی و تحقق کمی و 
کیفی عملکرد با توجه به برنامه ابلاغی ســال ۹۸ در 
محل ساختمان ستادی میرداماد این بانک برگزار شد 
گفت: روسای شعب این بانک ضمن التزام به بانکداری 
توســعه ای، واجد مهارت های لازم بــرای کمک به 
کنترل اقلام ترازنامه ای هستند.رییس هیات مدیره 
و مدیرعامل بانک توسعه تعاون افزود: رعایت قواعد 
بانکداری توســعه ای از مهم ترین مبانی مورد التزام 
کارکنان این بانک است، ضمن آنکه روسای واحدهای 
بانکی از آگاهی، توانایی و مهارت لازم برای تسلط بر 
وضعیت ترازنامه برخوردار هســتند.مهدیان با اعلام 
اینکه ۴۵۰ واحد بانکی در استان های سراسر کشور 
با انجام عملیات تخصصی بانکداری مجموعه فعالیت 
توسعه ای بانک توسعه تعاون را ساماندهی می نمایند 
گفت: روسای واحدهای بانکی دارای آگاهی هستند 
که انواع سپرده پذیری، تســهیلات، ضمانت نامه و 
تخصیص ابزارهای پرداخت در کوتاه مدت، میان مدت 
و بلندمدت چه اثراتی بر ترازنامــه بانک دارد و باید 
برای تطبیق فعالیت ها و ترازنامه بانک مراقبت داشته 

باشند.

 رمز دوم یکبار مصرف بانک صادرات
 عملیاتی شد

نرم افزار ارائه دهنده »رمــز دوم یکبار مصرف« بانک 
صادرات ایران، »ریمــا« عملیاتی شــد.به گزارش 
اقتصادســرآمد، طرح »رمز دوم پویا« بــرای انجام 
خدمات بانکــی در این بانک با اســتفاده از نرم افزار 
»ریما« در دو بستر سایت اینترنتی بانک و اپلیکیشن 
»صاپ« عملیاتی شد.در این طرح تمامی دارندگان 
کارت های بانک صادرات ایران می توانند در صورت 
تمایل از طریــق تلفن همراه و دســتگاه خودپرداز، 
دسترســی به رمز یکبار مصرف را فعــال کنند. به 
طوری که در نخستین مرحله برای فعالسازی فرآیند 
تولید رمز یکبار مصرف، متقاضی باید برنامه »ریما« را 
از سایت بانک به نشانی www.bsi.ir  یا با استفاده 
از لینک »رمزســاز پویــا« در اپلیکیشــن پرداخت 
»صاپ« دانلود و نصب کرده و شــماره تلفن همراه 
ثبت شــده در بانک را در برنامه وارد کند.در صورت 
تطبیق شــماره تلفن، کد فعالسازی برنامه برای وی 
پیامک می شــود و در غیر اینصورت متقاضی باید به 
نزدیک ترین شعبه بانک مراجعه کرده و کد فعالسازی 
را دریافت کند. پس از آن، کد فعالســازی را در کادر 
مورد نظر وارد و رمز ورود یا الگوی دلخواه برای ورود 

به نرم افزار را تعریف کند.

 اعلام برندگان سومین جشنواره 
حساب های قرض الحسنه بانک سینا 

با برگزاری سومین جشنواره قرعه کشی حساب های 
قرض الحسنه پس انداز بانک سینا، برندگان این دوره 
مشخص شدند.به گزارش اقتصادســرآمد، سومین 
جشنواره قرعه کشی حساب های قرض الحسنه پس 
انداز بانک سینا طبق اعلام قبلی، روز چهارشنبه ۱۷ 
مهرماه جاری با حضور نماینده دادستانی کل کشور، 
نمایندگان بانک مرکزی جمهوری اسلامی، اعضای 
هیات مدیره، مدیران و کارکنان بانک ســینا برگزار 
شد.با انجام قرعه کشی حساب ها، برندگان این دوره از 
جشنواره مشخص شدند که اسامی  آنها طی روزهای 
آتی اعلام خواهد شد.گفتنی است دوره جدید قرعه 
کشی حساب های قرض الحسنه پس انداز بانک سینا 
از تاریخ ۱ مهر ۹۸ آغاز شــده و هموطنان می توانند 
برای شرکت در این قرعه کشی و بهره مندی از جوایز 
آن نسبت به افتتاح حساب یا تکمیل موجودی اقدام 

کنند و از جوایز متعدد آن بهره مند شوند.

بانک صنعت و معدن در واگذاری شرکتهای 
تابعه میتواند الگو باشد

استاندار اســتان مرکزی در نشستی با رییس هیات 
مدیره و مدیرعامل بانک صنعت و معدن ضمن تقدیر از 
اقدامات موثر بانک یاد شده در حمایت از صنایع استان 
گفت: تجربه موفق این بانک در واگذاری می تواند الگو 
باشد. به گزارش اقتصادسرآمد، در این دیدار،  حسین 
مهری که به استان مرکزی سفر کرده است در تشریح 
فعالیت های بانک یادشده در استان تصریح کرد : در 
سال ۹۷ معادل مبلغ ۲ هزار میلیارد و ۷۱۰ میلیون 
ریال تسهیلات در قالب طرح رونق تولید توسط بانک 
صنعت و معدن به صنایع کوچک و متوســط استان 

مرکزی پرداخت شده است.

انجام ارزیابی بانک های دولتی در 3 شاخص
وزیر اقتصاد اعلام کرد: ارزیابی بانک های دولتی از سوی وزارت اقتصاد با توجه به سه شاخص تحقق بانکداری دیجیتال، حاکمیت شرکتی و واگذارای اموال 
و دارایی های راکد صورت می گیرد.به گزارش اقتصادسرآمد، فرهاد دژپســند در جریان بازدید از توانمندی های حوزه فناوری اطلاعات بانک ملت گفت: 
امروزه ارایه خدمات سنتی در حوزه بانکداری صرفا با استفاده از فناوری اطلاعات، بانکداری نوین محسوب نمی شود، بلکه باید هم ابزارها و تجهیزات به روز 
باشد و هم خدمات نو و به روز به مشتریان ارائه شود.دژپسند تصریح کرد: وقتی می گوییم یک بانک در مسیر بلوغ است که هم ابزارهای آن به روز باشد و 

هم خدمات نو و به روز به مشتریان ارائه دهد. وزیر اقتصاد یادآور شد: بانکداری هوشمند، بسیار فراتر از بانکداری دیجیتال است.

گروه بانــک و بیمه- بیشــتر افراد 
تصور می کنند که کل پول موجود 
در اقتصاد کشور توســط دولت به وجود آمده 
اســت و احتمالاً این چنین می اندیشــند که 
بانک های تجاری نقش واســطه گری پول را 
دارند؛ یعنی پول را از افــرادی که مازاد پول 
دارند اخذ کرده و به کســانی که نیاز به پول 
دارند، می رســانند؛ بنابراین عملیات وام دهی 
بانک ها تأثیری بر حجم پول موجود در اقتصاد 
ندارد؛ اما با تفکر بیشــتر بــر فرآیندی که در 
عملیات وام دهی بانک ها رخ می دهد، می توان 
متوجه اشــتباه بودن این تصور شد. واقعیت 
ماجرا آن است که بخش اعظم پول موجود در 
اقتصاد توسط دولت یا بانک مرکزی به وجود 
نیامده است، بلکه توســط بانک های تجاری 
خلق شده است. همین بانک هایی که هرروزه 
اشخاص و شرکت ها با آن ها ســروکار دارند. 
درواقع، محل تولد و مــرگ بخش اعظم پول 
موجــود در اقتصاد، خــود بانک های تجاری 

هستند.
به گزارش اقتصادســرآمد، هنگامی که بانک 
مرکزی با افزایش پایه پولی )مثلا با انتشــار 
اســکناس( یک ریال منتشــر می کند، بر اثر 
ســپرده گذاری مردم در بانک های تجاری و 
اعطای وام بانکی، در واقع بیش از یک ریال پول 
ایجاد خواهد شد. بنابراین برای خلق پول در 
یک اقتصاد می توان ضریب تکاثری ای مطرح 
کرد که بر اساس آن تغییرات پایه پولی منجر 

به تغییر حجم )عرضه( پول می شود.
بانک مرکزی با انتشار اسکناس و یا ایجاد پول 
از طرق دیگر، ابتدا ســبب به وجود آمدن و به 
گردش افتادن مقداری پول می شــود. آنگاه 

مردم یا سپرده گذاران بخشــی از پول جدید 
را به صورت اســکناس نزد خــود نگهداری 
کرده و بقیــه آن را به صورت ســپرده بانکی 
نزد بانک های تجاری سپرده می گذارند. پس 
به این ترتیب بــه  ازای ایجاد هر پول جدیدی 
توسط بانک مرکزی بخشــی از آن به صورت 
سپرده های بانکی در اختیار بانک های تجاری 

قرار می گیرد.  
بانک های تجاری نیز بخشــی از سپرده های 
ســپرده گذاران را به صورت ذخیره نگهداری 
کرده و بقیه آن را صرف اعطای وام و اعتبار به 
وام گیرندگان می نمایند، اما اعطای وام و اعتبار 
به معنای ایجاد یک پول جدید اعتباری است.

زیرا عــلاوه بــر آنکه حــق برداشــت برای 
سپرده گذار اصلی محفوظ است و حق استفاده 
از ســپرده خود را دارد، برای وام گیرنده نیز 
از طریق اعتبار یک وســیله پرداخت و دادو 

ستد فراهم شده که منشــا آن اعطای اعتبار 
بانک های تجاری اســت. در واقع پول جدید 

اعتباری به وجود می آید.
پول معادل اعتبار است و ماهیتی نهادی دارد، 
نه کالایی. بنابراین به ســادگی می توان آن را 
به وجود آورد. وقتی اسم پول آورده می شود، 
معمولاً اســکناس در ذهن مجسم می گردد 
و چنین پنداشته می شــود که معادل اعداد 
موجود در حســاب های بانکی، نــزد بانک ها 
اســکناس وجود دارد؛ درحالی که این تصور 
اشتباه است. طبق آمار بانک مرکزی در سال 
۱۳۹۵، تنها ۳ درصد از کل پــول موجود در 
اقتصــاد به صورت پول فیزیکی )اســکناس و 
مسکوک( موجود اســت و حدود ۹۷ درصد 
کل پول موجــود در اقتصاد به صورت اعدادی 
در دفاتر و کامپیوترهــای بانک ها قرار دارد و 

مابه ازای فیزیکی ندارد.

از دید کارشناســان تورم دو سال گذشته نیز 
همچون شوک های گذشــته حاصل افزایش 
نقدینگی اســت. حســین درودیان، مدرس 
اقتصاد در دانشــگاه تهــران، تفــاوت تورم 
سال های گذشته را در نحوه خلق پول توسط 

بانک ها می داند.
حسین درودیان، اقتصاددان و مدرس اقتصاد 
دانشــگاه تهران  بــه روش خلق پــول بانک 
پرداخت و گفت: بانک ها با پرداخت هایشان پول 
ایجاد می  کنند، با دریافت هایشــان هم پول را 
از بین می  برند. این چیزی اســت که ما به آن 
نقدینگی می  گوییم. در مــورد اینکه این کار 
بانک ها چه نسبتی با پایه  پولی دارد یا آن پولی 
که بانک مرکزی و دولت منتشر می  کنند، بحث 
دیگری است ولی پول را همیشه بانک ها منتشر 
می  کنند. اما تفاوتی که وجود دارد این است که 
بانک ها در ایران پیش تر این کار را با پرداخت 
وام و تسهیلات انجام می دانند و حالا این کار را 
با پرداخت سود سپرده انجام می دهند. مدتی 
است سهم پرداخت مستقیم بهره به سپرده  ها 

در این خلق پول معنا دار شده است.
وی در پاســخ به این ســوال که نقش بانک 
مرکزی برای جلوگیری از خلق افسارگسیخته 
پول توسط بانک ها چیست، توضیح داد: بانک 
مرکزی برای اینکه از این کار ممانعت کند باید 
برخوردهای مستقیم انضباطی با بانک هایی را 
در پیش می  گرفت که سودهای موهوم یعنی 
سودهای کاغذی می  پردازند؛ یعنی سودی را به 
سپرده  گذاران پرداخت می کنند که معادل آن 
را در طرف درآمدهایشان کسب نکرده اند. به 
عبارتی معادل پولی که ایجاد می  کنند و سود 

سپرده می پردازند، معدوم نشده است.

کند و کاو »اقتصادسرآمد« از چگونکی تاثیرگذاری پول برتورم؛

»پول« چگونه »خلق« می شود؟

ســن مجاز بنا برای 
دریافت ســقف وام 
مسکن از محل اوراق به تازگی 
پنج ســال افزایــش یافته که 
البته دریافت این تســهیلات 

با شرایطی همراه است.
به گــزارش اقتصادســرآمد، 
بانک مسکن به تازگی امکان 
پرداخت ســقف تســهیلات 
از محــل اوراق حــق تقــدم 
تسهیلات مسکن )تسه( برای 
املاک با سن بنای تا ۲۵ سال 
را میســر کرده و این در حالی 
اســت که این امکان تا پیش 

از این برای املاک تا سقف سنی ۲۰ سال ساخت از تاریخ صدور پروانه وجود داشت.
برای دریافت ســقف وام شــروط دیگری نیز وجود دارد. یکی از شروط دریافت سقف 
وام مقاوم بودن ســاختمان است. بر این اســاس هر آپارتمان قدیمی امکان استفاده از 
تسهیلات بانک مسکن را نخواهد داشــت و باید احراز شــود که ملک از استحکام بنا 
برخوردار است و آیین نامه ۲۸۰۰ )طراحی ســاختمان ها در برابر زلزله( در ساخت آن 

رعایت شده است.
شرط دوم برای اختصاص سقف تسهیلات به ارزش ملک خریداری شده باز می گردد. 
تمام تسهیلات بانک مسکن اعم از تسهیلات از محل اوراق، صندوق پس انداز مسکن یکم 
و حساب پس انداز مسکن جوانان تا سقف حداکثر ۸۰ درصد ارزش ملک قابل پرداخت 
است به این معنا که اگر سقف تسهیلات از ۸۰ درصد ارزش کارشناسی ملک بیشتر باشد 

در این صورت میزان تسهیلات پرداختی کمتر از سقف خواهد بود.
همچنین طبق اعلام بانک مسکن با تغییر شرط سنی بنا برای استفاده از تسهیلات اوراق، 
تغییری در اقساط پرداختی تســهیلات گیرندگان رخ نمی دهد، اما در شرایطی ممکن 
است دوره بازپرداخت تسهیلات مذکور برای املاک قدیمی ساز به زیر ۱۲ سال کاهش 

یابد و در نتیجه رقم اقساط ماهانه آنها افزایش یابد.
بر اساس یک اصل کلی در مورد تمام انواع تســهیلات بانک مسکن، مدت بازپرداخت 
تسهیلات مسکن نباید از ســه چهارم عمر مفید باقی مانده ساختمان بیشتر باشد. عمر 
مفید بنا نیز توسط ارزیاب بانک که از شــعبه برای بازدید ملک مراجعه می کند، تعیین 
می شود. بر این اساس ممکن است در برخی موارد نادر، عمر مفید برخی از ساختمان های 
قدیمی که خریدار برای تملک آنها درخواست استفاده از تسهیلات از محل اوراق دارد، 
در حدی نباشــد که بتوان سقف ۱۲ ســاله بازپرداخت را برای آنها منظور کرد. در این 
موارد مدت بازپرداخت با فرمول مذکور تعیین می شود و ممکن است مثلا به هشت یا ۱۰ 
سال کاهش یابد و به این ترتیب اقساط ماهانه آنها تحت تاثیر کاهش دوره بازپرداخت، 

مقداری افزایش یابد.
سقف تسهیلات انفرادی مســکن از محل اوراق در تهران ۶۰ میلیون تومان، در مراکز 
استان و شهرهای بالای ۲۰۰ هزار نفر ۵۰ میلیون تومان و در سایر شهرها ۴۰ میلیون 
تومان است. همچنین نرخ سود تسهیلات در خارج از مناطق بافت فرسوده شهری ۱۷.۵ 

درصد و در مناطق بافت فرسوده شهری ۱۶ درصد تعیین شده است.

رییــس کل بانک 
مرکــزی گفــت: 
جلوگیری از خروج سرمایه و 
توجه به عوامل بنیادی شکل 
دهنــده نــرخ ارز دو راهبرد 
اصلی بانک مرکزی در مقابله 

با تحریم ها بوده است.
به گزارش اقتصادســرآمد، 
عبدالناصرهمتی با بیان اینکه 
درک دشواری و در عین حال 
توفیــق در مواجهه با تحریم 
ها در زمینه سیاست پولی و 
ارزی، هنگامــی امکان پذیر 
است که تحلیل قابل قبولی 

از اهداف تحریم کننده یعنی آمریکا داشته باشیم افزود: آشکار و مبرهن است که در 
حالت کلی اعمال هر نوع تحریم چه از سوی نهادهای بین المللی باشد و چه از سوی 
دولتی خاص با هدف تحت فشار قرار دادن کشــور مورد تحریم و وادار کردن آن به 

تغییر رویه صورت می گیرد و هدف آن تفنن نیست.
وی از کاهش سرمایه گذاری و تضعیف رشد اقتصادی کشــور، ساماندهی نا آرامی 
ها، جنگ رسانه ای گسترده، کاهش فروش نفت ایران و  پرهزینه تر کردن مبادلات 
تجاری کشــور با جهان خارج به عنوان راهبردهای اصلی دشمن در جنگ اقتصادی 
علیه کشــور یاد کرد و افزود: هدف اصلی تمام این اقدامات دشــمن تحریک شدید 
انتظارات تورمی از یک طرف و تحمیل یک شوک منفی عرضه شدید به اقتصاد ایران 
از طرف دیگر بود تا اولا با شکل دادن حملات سفته بازانه در بازار دارایی ها و بویژه ارز 
و سپس قیمت کالاها و خدمات به ایجاد بی ثباتی شدید و لذا ایجاد نارضایتی عمومی 
دامن بزند و ثانیا با کاهش تولید حقیقی و ایجاد رکود و بیکاری ســبب تحلیل توان 
حقیقی اقتصاد و بازهم گسترش نارضایتی عمومی شود و حتی زمینه قحطی و آشوب 

های اجتماعی را فراهم نماید.
همتی یاداور شــد: افزایش نرخ ســود بانکی، محدود کردن شدید دستوری تجارت 
خارجی و جیره بندی ارزی و کنترل نرخ ارز در سطوح بسیار پایین تر از آنچه امروز 
وجود دارد و جراحی بزرگی در نظام بانکی شامل مواردی مانند تغییر ساختار بانکها، 
اعمال محدودیت بر ســپرده ها و بویژه ســپرده های بزرگ، کنترل وام دهی بانکها 
و نوعی تخصیص تکلیفی تســهیلات بانکی سه دســته راه حل پیشنهادی از سوی 
صاحبنظران برای برون رفت از مشکلات بود که هر کدام از آنها بر اساس بررسی های 
بانک مرکزی موجب ایجاد مشکلات جدیدی در وضعیت اقتصادی کشور می شدند.

همتی تصریح کرد: تقویت کنترل بر ریال وتراکنش های آن که به طرز غیر اصولی و 
بدون نظارت در جریان بود و لذا جلوگیری از خروج سرمایه، توجه به عوامل بنیادی 
شکل دهنده نرخ ارز در بازار و پرهیز از بی توجهی به نیروهای بازار، بهره مند ساختن 
صادرکنندگان از منافع حاصل از درآمد ارزی آنها و پرهیــز از دادن رانت حاصل از 
صادرات به عاملان اقتصادی غیر از صادرکننده، حضور دائمی و هدفمند بانک مرکزی 
در بازار ارز به عنوان بازار ســاز و اطمینان از تامین ارز برای تامین نیاز واردکنندگان 

مواد اولیه و واسط راهبرد اصلی بانک مرکزی برای مقابله با تحریم ها بوده است.

 جزییات افزایش 5 ساله سن مجاز بنا 
برای دریافت وام مسکن

 آرامش و ثبات بر بانک مرکزی بدون
 از دست دادن ذخایر ارزی

ایلناز ابراهیمی


